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GEBÜHREN GEMEINDE RICKENBACH  
PER 01.01.2026 
 

Wasser *  
CHF 

Erschliessungsbeitrag  pro m2 10.00 

Anschlussbeitrag  pro m2 80.00 
Jährliche Wassergebühren    

Grundgebühr pro angeschlossene Liegenschaft  300.00 

Mengengebühr  pro m3 1.80 
Löschbeitrag    

Innerhalb des Baugebietes   400.00 
Ausserhalb des Baugebietes   800.00 

Bauwasser  100.00 

Abwasser *  
  

Erschliessungsbeitrag  pro m2 10.00 

Anschlussgebühr  pro m2 80.00 
Jährliche Abwassergebühren    
Grundgebühr pro angeschlossene Liegenschaft  60.00 

Mengengebühr  pro m3 3.00 

Abfall *  
  

Abfallsäcke CHF 2.50 je Marke    
17 l 17 l 1.25 
35 l 35 l 2.50 
60 l 60 l 5.00 
110 l 110 l 7.50 

Sperrgut  8.00 
Kunststoffsammelsäcke  10 Stk à 60 l 27.00 
Container Gewerbebetriebe  pro kg 0.40 
Grüngut (in bar)    

35 Liter 35 Liter 2.00 
100 Liter 100 Liter 5.00 

Identitätskarten   
  

ID Karte Erwachsene (10 Jahr gültig) inkl. Porto 70.00 
ID Karte Kinder und Jugendliche bis 18. Jahr (5 Jahre gültig) Inkl. Porto 35.00 

Hunde *  
  

1. Hund im Haushalt  pro Jahr 125.00 
Zusätzliche Hunde im Haushalt pro Jahr 175.00 
Mahnungen etc.   20.00 

Feuerwehr *  
  

Ersatzsteuer    
vom steuerbaren Einkommen (%) in Prozenten 0.40 
Minimum/Maximum  100/500 
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GE BÜHRE N GEM EI NDE RICKENBA CH  
PE R 0 1 .0 1 . 2026  
 

Strasse   
 CHF 

Werkhof; Rückschnitt von Hecken und Sträuchern  
pro Stunde und 

Mitarbeiter:in 140.00 
Bewilligung Grabarbeiten an Gemeindestrassen und -wegen   50.00 

Musikschule  
  

Elternanteil an Lektionen in Prozenten 33.00 

Friedhof *  
  

Einwohner  gratis 
Auswärtige Preise zzgl. Personalkosten    

Einzelgräber für Erwachsene  600.00 
Einzelgräber für Kinder oder Urnen  300.00 
Urnenbeisetzung in bestehende Gräber  100.00 

Kadaver (Regionale Kadaversammelstelle Gelterkinden)  
  

Pro Kilogramm  3.00 

Gastgewerbe   
  

Gelegenheitswirtschaften pro Tag 20 – 150 
Freinächten pro Nacht 30 – 50  

Mehrzweckhalle  
  

separate Tarifordnung    

Beglaubigungen   
  

Beglaubigung einer Unterschrift  20.00 
Beglaubigung einer Abschrift, Kopie oder Auszug  20.00 

Kanzleigebühren  
  

Niederlassungsbescheinigung  gratis 
Abmeldebestätigung  gratis 
Lebensbescheinigung  gratis 
Bescheinigung zum Aufenthalt (Heimatausweis)  gratis 
Bestätigung für Stipendien und Ausbildungsbeiträge  gratis 
Bestätigung Formular für Anmeldung/Revision einer 
Ergänzungsleistung zur AHV oder IV  

 
gratis 

Bestätigung der Personalien bei Lernfahrausweisen und  
Umschrieb eines ausländischen Führerausweises 

 
gratis 

Verpflichtungserklärung  20.00 

Bauwesen  
  

Kleines Baugesuch (Bauanzeige)  50 - 100.00 

Sonstiges  
  

Allmendbeanspruchung (z.B. während Bauvorhaben)  100.00 
Administrativgebühr Feuerungskontrolle (§ 7 Abs. 1)  15.00 
Wohnungsabnahme  
(jede weitere angebrochene ¼ Std CHF 25.00) 

pro Stunde 
 

100.00 
 

Mäuseschwänze, pro Stück  0.50 

Kopien, pro Blatt  0.20 

Stundenansätze Gemeindepersonal für ausserordentliche Aufwände  
Verwaltung  100.00 
Hauswart  70.00 
Werkhof  70.00 

   
Beschluss des Gemeinderates Rickenbach vom 11. Dezember 2025 Nr. xx 
alle bisherigen Gemeinderatsbeschlüsse betreffend Gebührenerhebung werden aufgehoben. 

 


